

هشدار ۹ دی ائمه جمعه

● شرق: با نزدیک شدن به سالگرد وقایع عاشورای سال ۸۸ و همچنین رخداد‌های دی‌ماه سال گذشته، محتوای سخنرانی ائمه جمعه در شهرهای مختلف هم‌حول‌وحوش این دو موضوع بوده است. به گزارش خبرگزاری فارس، حجت‌الاسلام علم‌الهدی، امام جمعه مشهد در خطبه‌ها گفت: «دشمن درصدد ایجاد و زمینه‌سازی فتنه‌ای از جنس فتنه ۸۸ در سال آینده است. بصیرت این است که فتنه ۹۸ را بفهمیم و جلوی آن ایستادگی کنیم. آن باطل‌السرحدی که در ۸۸ به‌صورت یک حرکت خودجوش در ۹ دی صورت گرفت، اکنون نیز وجود دارد و با همان قدرت جلوی دشمن خواهد ایستاد و فتنه دشمن را نقش بر آب خواهد کرد». امام جمعه قم از وقایع سال ۸۸ سخن به میان آورد و گفت: «۹ دی صرفاً یک حادثه و حماسه در یک زمان خاص نبوده و نیست بلکه هرگاه دشمن درصدد تکرار فتنه باشد، بداند این مردم همیشه در صحنه به عنوان یک تکلیف الهی، سیاسی و اجتماعی با خلق حماسه دیگری آنها را در هر لباس و موقعیت و جایگاهی باشند، سرپایشان خواهند نشانند. فتنه‌کنان ۸۸ تلاش کردند که خودشان را در لایه‌های مدیریت کشور بازآفرینی کنند و در مشکلات معیشتی کنونی نیز نقش مهمی داشته‌اند.» او با بیان اینکه سکوت در مقابل فتنه‌گران مانند تأیید آنها منجر به تضعیف باورها و ارزش‌های انقلابی می‌شود، اظهار کرد: «امروز وظیفه اتحاد ملت این است که از کیان اسلام و انقلاب دفاع کرده و از خط کفر، نفاق و فتنه اعلام برائت کنند و جبهه نیروهای انقلابی باید تقویت شده و در دفاع از اصل اصیل ولایت فقیه تمام‌قد در برابر دشمنان بایستند».

حجت‌الاسلام دری‌نجف‌آبادی نیز در خطبه‌های نماز جمعه اراک بخشی از سخنان خود را به این وقایع اختصاص داد و گفت: «ملت ایران با حضوری منسجم در ۹ دی ۸۸ نقشه دشمنان و بدخواهان نظام اسلامی را برای ایجاد تفرقه در صفوف مردم و مسئولان نقش بر آب کردند و اجازه ندادند عده‌ای بخواهند برای نظام مشکل ایجاد کنند. دشمنان نظام اسلام با تبلیغات گسترده در حوادث سال ۸۸ تلاش کردند به انقلاب اسلامی و اتحاد مردم ضربه بزنند اما آنچه توانست دشمن را ناکام کند، هوشیاری و بصیرت مردم و حضور به‌موقع آنان در صحنه بود. باید مراسم گرامیداشت روز ۹ دی روز بصیرت ملت ایران هرسال باشکوه‌تر از قبل در سراسر کشور و استان مرکزی برگزار شود».

شرق: یک سال از تجمعات اعتراضی دی سال گذشته ایران گذشت. هفتم دی سال گذشته بود که تجمعی در شهر مشهد با عنوان «نه به گرانی» و در اعتراض به سیاست‌های اقتصادی دولت برگزار شد، ولی کسی فکر نمی‌کرد از فردای آن روز این تجمع کم‌کم فراگیر شود و اکثر نقاط کشور را دربر گیرد. اما موضوع دولت و به‌ویژه شخص رئیس‌جمهور درباره این اتفاقات چه بود؟ اولین واکنش حسن روحانی به این اعتراض‌ها، سه روز بعد؛ یعنی در دهم دی‌ماه بود. او در جلسه هیئت دولت گفت: «در عین حالی که از نقد استقبال می‌کنیم و دستگاه‌های مسئول کشور باید زمینه را برای انتقاد و اعتراض قانونی مردم، حتی راهپیمایی و اجتماع قانونمند آنها فراهم کنند و این حق مردم است، اما نباید بگذاریم فضایی ایجاد شود که در آن فضا دوستداران انقلاب و مردم نگرانی برای زندگی و امنیت‌شان ایجاد شود».

روحانی به رئیس‌جمهور آمریکا هم طعنه زده و گفته بود: «این آقایانی که امروز در آمریکا می‌خواهد با مردم ما همدردی کند، یادش رفته چند ماه پیش ملت ایران را تروریست نامید؛ این آدمی که سر تا پایش علیه ملت ایران است، حق ندارد برای مردم ایران دلسوزی کند».

معاون‌اول رئیس‌جمهوری نیز صریح‌تر از روحانی سخن گفت؛ اسحاق جهانگیری در هشتم دی سال گذشته گفت: «کارهای بزرگی در بخش اقتصاد انجام شده است که نشان می‌دهد این بخش روی ریل درست قرار گرفته؛ البته ممکن است برخی کاستی‌ها و افزایش قیمت برخی اقلام وجود داشته باشد. امروز کسانی این مسائل را بهانه کرده‌اند و بانی حوادثی شده‌اند که بعد و زوایای دیگری دارد و باید بدانند دود این حوادث به چشم خود آنها خواهد رفت؛ چراکه وقتی جریان اجتماعی ایجاد شد و به سطح خیابان رسید، قطعاً کسانی که آن را شروع کرده‌اند، کنترل‌کننده آن نخواهند بود و دیگران سوار بر آن موج خواهند شد».

استقبال دولت از انتقاد

رئیس‌جمهوری در تمام سخنان خود تلاش داشت انتقاد مردم را به رسمیت بشناسد و از آن استقبال کند. روحانی در ۱۸ دی سال گذشته در دیدار وزیر و معاونان وزارت امور اقتصادی و دارایی با تأکید بر اینکه دولت از انتقاد استقبال می‌کند و معتقد است که همه باید نقد بشوند، گفت: «هیچ استثنائی در کشور برای انتقادکردن وجود ندارد و در کشور ما معصوم نداریم؛ ضمن اینکه پیامبر اسلام(ص) هم به مردم اجازه انتقاد می‌دادند و بالاتر از مقام پیامبر در تاریخ وجود ندارد».

رئیس‌جمهور همچنین درباره آن حوادث گفته بود:

«بعضی‌ها تصور می‌کنند مردم فقط پول و اقتصاد می‌خواهند؛ مگر می‌شود آزادی و زندگی مردم را با پول خریداری کرد؟ چرا عده‌ای آدرس غلط می‌دهند و این توهین به مردم است. مردم مطالباتی دارند که بخشی از آن اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و امنیتی است و باید همه این مطالبات مورد توجه قرار بگیرد».

روحانی یک روز بعد از هوشیاری نیروهای امنیتی و اطلاعاتی، نیروی انتظامی، سپاه و بسیج که در مدیریت حوادث دی‌ماه سال گذشته در کنار مردم و به خوبی به وظایف خود عمل کرده بودند، تشکر کرد.

چند روز بعد، حسن روحانی دوباره به اعتراض‌های مردم اشاره کرد و درباره کلمه‌ای که یکی از امامان جمعه تهران درخصوص معترضان به کار برده بود، گفت: «عده‌ای در خیابان‌ها به حق یا ناحق اعتراض کردند، اما من خواش می‌کنم به همه مردم احترام بگذاریم و اگر در این میان افرادی هم از جایی تحریک

شده و با قصد و نیت جاسوسی از این اعتراضات سوءاستفاده کردند، اجازه دهم تا در یک دادگاه صالح ثابت شود».

او ادامه داد: «هرکس حرف می‌زند یا اعتراضی می‌کند، یا خس‌وخاشاک است یا گاو یا گوساله یا آشغال. این چه طرز حرف‌زدن است؟ چرا توهین کرده و بی‌ادبانه است یا گاو یا گوساله یا آشغال. این چه طرز حرف‌زدن است؟ چرا توهین کرده و بی‌ادبانه به جامعه برخورد می‌کنیم؟ عده‌ای آمده‌اند و اعتراض داشتند و برخی هم از این اعتراض‌ها سوءاستفاده کردند، اما نباید همه را به یک چوب برانیم؛ بلکه باید دقیق سخن بگوییم

و نباید همه را به یک چوب برانیم؛ بلکه باید دقیق سخن بگوییم، به‌خصوص در تریبون‌های مقدس دقیق‌تر حرف بزنیم؛ چراکه ملت ما ملت بزرگی هستند».

جهانگیری نیز در کنگره بزرگداشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به این حوادث اشاره کرد و گفت: «در مسائل اخیر کشور هم باید به روش آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی عمل کنیم؛ با مردم باشیم و اعتراض مردم را به رسمیت بشناسیم و برای آن راه‌حل پیدا کنیم. باید به خواسته‌های مردم توجه کنیم؛ چراکه بسیاری از اعتراضات انباشت مطالبات سال‌های گذشته است. بدترین حرف این است که گفته شود عربستان در ایران آشوب ایجاد کرده است؛ آنها کوچک‌تر از آن‌اند که بتوانند در بخشی از ایران دخالت کنند».

۲۴ بهمن نیز روحانی در نشست مشترک استانداران و وزرا از مدیریت وزارت کشور و شورای امنیت در حوادث دی قدردانی کرد و گفت: «اینکه یک بحران در یک هفته

جمع می‌شود، اقدامی بسیار بزرگ و ارزنده است که البته در این زمینه همه دستگاه‌ها به صحنه آمده و به‌خوبی و با دقت این بحران را مدیریت کردند».

او ادامه داد: «باید از همه ظرفیت‌های قانون اساسی در مدیریت بهتر امور استفاده کنیم و فصول مختلف قانون اساسی ازجمله فصل سوم قانون اساسی را که مربوط به حقوق ملت است، مورد توجه قرار دهیم». رئیس‌جمهوری در حاشیه آخرین جلسه هیئت دولت در سال ۹۶ باز هم بر اینکه دولت اعتراضات مردم را به رسمیت شناخته، تأکید کرد و البته این را هم گفت که مخاطب اعتراضات مردم، فقط دولت نبوده است. روحانی گفت که مردم به‌خوبی دیواری بین اعتراض و اغتشاش به وجود آوردند؛ اما تخریب اموال عمومی، بی‌نظمی و بی‌قانونی، برای دولت قابل‌قبول نیست و مردم نیز این فاصله را در عمل و راهپیمایی‌های میلیونی خود نشان دادند.

او همچنین به طعنه گفت: «سخنان مردم فرکانس و مخاطب خاصی که صرفاً به سمت قوه مجریه باشد، ندارد و با پارازیت نمی‌توان سخنان مردم را نشنیده گرفت. همه باید گوش شنوایی در مقابل مطالبات و انتقادات داشته باشند و امروز دیگر زمان پارازیت نیست و باید همه فرکانس و صدای مردم را شنید. مردم اشکالات، انتقادات و پیشنهادهایی دارند و همه باید به آن توجه و عمل کنند و با عمل به آن می‌توان

همستگی ملی را حفظ و تقویت کرد».

روحانی: تاریخ تغییر فضای کشور، دی ۹۶ است

سال ۹۶ که به پایان رسید، رئیس‌جمهوری در پیام نوروزی خود باز هم بر حق اعتراض و انتقاد مردم تأکید کرد و گفت: «مردم ما وقتی دیدند در خیابان اغتشاشاتی وجود دارد و ممکن است امنیت جامعه‌شان به خطر بیفتد، به صحنه آمدند و با صدای رسا اعلام کردند که انتقاد و اعتراض حق مردم است؛ اما ملت فهیم ایران، بی‌قانونی و خشونت را تحمل نخواهد کرد».

اما سال ۹۷ با خروج آمریکا از برجام، بالا رفتن قیمت دلار و بعد از آن التهایات اقتصادی آغاز شد. دولت نیز در این میان دست به ترکیب تیم اقتصادی خود زد و برخی از وزرای خود را هم در استیضاح مجلس از دست داد. سال به نیمه رسیده بود و دیگر کسی یادی از اتفاقات دی‌ماه ۹۶ نمی‌کرد تا اینکه تعدادی از نمایندگان مجلس، حسن روحانی را برای پاسخ‌گویی به بهارستان

فراخواندند. رئیس‌جمهور در این روز به حوادث دی‌ماه سال گذشته اشاره کرد و با طرح این سؤال که چه شد کشوری که در یک مسیر کاملاً آرامی حرکت می‌کرد، یک‌مرتبه فضایش تغییر کرد؟ گفت: «تاریخ این تغییر پنجم دی‌ماه سال ۹۶ است. هرکس تاریخ دیگری بدهد به اعتقاد من آدرس غلط به مردم داده است. پنجم دی‌ماه سال ۹۶ بود که مردم ناگهان دیدند در خیابان‌ها عده‌ای شعار می‌دهند و شعارها کم‌کم به شعارهای هنجارشکنانه و غیرقابل‌قبول برای همه مردم تبدیل شد و مردم را دچار حیرت کرد».

او ادامه داد: «حادثه دی‌ماه، آقای ترامپ را به طمع انداخت که در اواخر دی‌ماه اعلام کند من در برجام نمی‌مانم؛ مگر آنکه اروپا و دیگران با من درباره منطقه و مسئله موşk همراه شوند و اگر همراه نشوند یک جانبه از آن خارج می‌شوم و بعد از این تهدید بود که مردم، با آن ناآرامی داخل و با تهدیدات بیرون، دچار نگرانی شدند».

روحانی هفته پیش نیز فرصت را غنیمت شمرد تا در مجلس یک بار دیگر حوادث دی‌ماه سال گذشته را با اقدامات ترامپ کره بزند. او در جلسه تقدیم بودجه سال ۹۸ به مجلس گفت: «در ابتدا و انتهای دی‌ماه سال گذشته با مشکلاتی مواجه شدیم و همان حوادث اوایل دی‌ماه باعث شد تا آمریکایی‌ها با برداشت غلط و تصور ناروا، اواخر دی‌ماه موضع‌گیری جدیدی را علیه جمهوری اسلامی ایران و توافق هسته‌ای اعلام کنند و بعد هم در هر مقطعی، قدمی، فریادی، صحبتی و تحریکی داشتند تا به خیال خام خودشان به اهداف موردنظرشان دست پیدا کنند».

روحانی همچنین گفت: «هدف اصلی آمریکا از این توطئه‌ها و تحریم‌ها و فشارها که مستقیماً بر ملت بزرگ ایران، مردم منطقه و بر شرکت‌های تجاری و اقتصادی جهان بوده و برخلاف همه مقررات بین‌المللی است، به‌زانو درآوردن نظام پر قدرت جمهوری اسلامی ایران است».

حرف‌های روحانی تأکیدی بر مواضع معاون اولش بود که در ۱۹ بهمن سال گذشته گفته بود: «آمریکایی‌ها به ناآرامی‌های اخیر در ایران دل بسته بودند و احساس کردند به چالشی جدی برای ایران تبدیل شده است».

حرف‌های رئیس‌جمهوری و معاون اول او براه نیست. کارشناسان و مقامات آمریکایی بارها اعلام کرده‌اند که از نارضایتی‌های داخلی ایران استقبال می‌کنند و به‌دنبال فروپاشی نظام هستند. سال گذشته روحانی به کارشناسان و جامعه‌شناسان توصیه کرد که این مسائل را تحلیل کنند، شاید همین بتواند دید بهتری نسبت به آن حوادث به هم ما بدهد.

بازخوانی سخنان رئیس‌جمهوری درباره حوادث دی ۹۶

● **حادثه غم‌انگیز: وقت‌شناسی خبرنگاران سیما** حادثه دلخراش و ناگوار روزهای گذشته برای دانشجویان نه اولین است و نه آخرین. همیشه باید مردم و خانواده‌ها تاوان سهل‌انگاری مسئولان را بدهند. خودشان سوار ایمن‌ترین خودروها می‌شوند و از دانشجویان ندار شهرییه سسنگین می‌گیرند ولی اتوبوس‌های فرسوده را از رده خارج نمی‌کنند؛ تازه آقای رئیس دانشگاه آزاد دستور فرموده اتوبوس‌های فرسوده به گورستان اتمبیل برود؛ (نوشدارو پس از مرگ سهراب!) آیا اتوبوسی که هر لحظه ممکن است حادثه ناگوار به وجود آورد، باید زمانی از رده خارج شود که بیش از ۱۰ دانشجو را کشت؟ تابه‌حال چند درصد از مسئولان به علت سهل‌انگاری مورد بازخواست قرار گرفته یا عزل شده‌اند یا استعفا داده‌اند؟ مسئولان با حاضرشدن جلوی دوربین و وعده پیشگیری از تکرار حادثه، وجدان خود را راحت می‌کنند؛ اما معلوم نیست التیام‌بخش حادثه‌دیدگان و خانواده‌هایشان باید چه کسی باشد. از امروز تن‌هایی که ناقص شده‌اند و معلول باید رنج بیشتری تحمل کنند و جبران جوانان در گذشته هم که با میلیاردها تومان جبران نمی‌شود؛ چه رسد با ۲۰۰ میلیون دبه. متأسفانه به محض هرگونه حادثه ناگوار ازجمله سیل، زلزله، تصادف که موجب مجروح، مصدوم و فوت می‌شود، اکیپ خبرنگاران صداوسیما دوربین به دوش به بیمارستان‌ها هجوم می‌برند تا از مصدومان خبر تهیه کنند؛ بی‌اعتنا به اینکه آنان در حال مداوا و درمان و زیر سرم هستند یا استراحت می‌کنند و به تمدد اعصاب نیاز دارند. چرا باید برای بیمار با حال نزار با پرسش‌های بیایی مزاحمت ایجاد کرد؟ جای تأسف و تعجب است از اینکه چرا بارها یک کار نادرست تکرار می‌شود و کسی جلودارش نیست. خبرنگاران صداوسیما فقط شنیده‌اند که باید پرتلاش باشند؛ خوب است به آنان همچنین آموزش داده شود که وقت‌شناس هم باشند!

علی‌اکبر فرقانی ● موتورسیکلت‌های بنزینی عامل آلودگی هواست. وقتی امکان تبدیل به برقی وجود دارد، چه دلیلی دارد اقدامی نشود؟ سلامتی مردم به اندازه‌ای ارزش دارد که برای آن در تمام زمینه‌ها هزینه کرد.

Elegance is an attitude

Simon Bakar

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN
Tel.: +98 21 226.137.52لونژین
LONGINES®

The Longines Master Collection